
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

 

COPIA 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 58 
 

 
 
 

OGGETTO : PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020/2022. APPROVAZIONE 
TABELLA DI MAPPATURA DEI RISCHI. 
 
 
L’anno  duemilaventi addì  due del mese di luglio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
CLAUDIO GAMBINO SINDACO Presente 
FABRIZIO CHIANCONE ASSESSORE Presente 
FEDERICA BURDISSO ASSESSORE Presente 
EUGENIO BERTUOL ASSESSORE Presente 
FABIANA CESCON ASSESSORE Presente 
PINA FABIANO ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 

 
 
Assiste all'adunanza IL VICE SEGRETARIO GENERALE Borla Dott. Andrea. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 
Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 
Comune 
 
 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta n.61 in data 29.06.2020 del 1° Settore: Amministrativo – Sociale – Attività 
Produttive: Servizi di Staff inerente: “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2020/2022. Approvazione tabella di mappatura dei rischi”; 
 
Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione: 
 
 
””””””””””””””””””””” 
 
Visti: 

• la Delibera ANAC n. 840 in data 02/10/2018 in ordine ai compiti del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• la Delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di adozione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 

 
Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 c.d. FOIA recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e  trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, in base al quale 
il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza, adottando, la 
definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT); 

 
Atteso che: 

• il predetto Piano Nazionale Anticorruzione 2019 costituisce atto di indirizzo per 
l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza che gli enti locali e le altre pubbliche amministrazioni tenute 
all’applicazione della normativa in materia devono adottare; 

• a partire dal 2016, l’ANAC ha elaborato i PNA e i successivi aggiornamenti 
affiancando ad una parte generale, in cui sono affrontate questioni di impostazione 
sistematica del PTPCT, approfondimenti tematici per amministrazioni e ambiti di 
materie in cui analizzare, in relazione alle specifiche peculiarità, possibili rischi 
corruttivi e ipotesi di misure organizzative e di contrasto al fenomeno; 



 

 
Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 
Comune 
 
 
 
 
 

 
Dato atto che: 

• con D.G.C. n. 8 del 30.01.2020 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza anni 2020/2022; 

• come previsto nella citata D.G.C. n. 8 del 30.01.2020 si è reso necessario rielaborare la 
“Tabella di mappatura dei rischi” secondo nuovi parametri di valutazione e di 
ponderazione del rischio di tipo qualitativo che si sostituiscono ai valori di tipo 
quantitativo finora utilizzati; 
 

Rilevato che, nonostante le esigenze contingenti legate alla gestione dell’emergenza sanitaria, 
è stato portato a termine il percorso formativo specifico, dedicato al Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e alle figure apicali dell’Ente, finalizzato al completo 
adeguamento del PTPCT 2020-2022 alle richieste del PNA 2019, giusta Determinazione del 
Segretario Generale n. 11 del 20.01.2020; 
 
Vista la “Tabella di mappatura dei rischi” elaborata, secondo i nuovi parametri di valutazione 
e di ponderazione del rischio di tipo qualitativo (minimo, basso, medio, critico, alto), dal 
gruppo di lavoro tra Segretario Comunale e figure apicali dell’Ente; 
 
Visti: 

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
 

SI PROPONE 
 
 
1. DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata. 
 
2. APPROVARE la tabella di mappatura dei rischi, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, elaborata secondo i parametri di valutazione e di ponderazione 
del rischio di tipo qualitativo (minimo, basso, medio, critico, alto) dal gruppo di lavoro 
tra Segretario Comunale e figure apicali dell’Ente. 
 

3. DARE ATTO che la presente Deliberazione integra il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 30.01.2020. 

 
4. DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano, così come integrato con la “Tabella di 

mappatura dei rischi”, nel sito istituzionale del Comune, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente – altri contenuti – anticorruzione”. 

 
5. TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle Posizioni Organizzative e 

all’OVC. 
 



 

 
Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 
Comune 
 
 
 
 
 

6. DICHIARARE con successiva votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di 
legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

””””””””””””””””””””” 
 
 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 21 – comma 4, del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 3 dell’11 febbraio 2005, esecutiva, da 
parte dei Responsabili dei Settori competenti: 

- in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
- in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forme di legge 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 
approvata. 

 
2. APPROVARE la tabella di mappatura dei rischi, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, elaborata secondo i parametri di valutazione e di 
ponderazione del rischio di tipo qualitativo (minimo, basso, medio, critico, alto) dal 
gruppo di lavoro tra Segretario Comunale e figure apicali dell’Ente. 

 
3. DARE ATTO che la presente Deliberazione integra il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2020. 
 

4. DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano, così come integrato con la “Tabella 
di mappatura dei rischi”, nel sito istituzionale del Comune, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente – altri contenuti – anticorruzione”. 

 
5. TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle Posizioni Organizzative e 

all’OVC. 
 

6. DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/00. 

 
 



 

 
Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 
Comune 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT. CLAUDIO GAMBINO F.to Dott. Andrea Borla 

___________________________________________________________________________ 
 


